فصل‌نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی- پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و یکم، دوره جدید، سال هفتم
شماره دوم (پیاپی ۲۶)، تابستان ۱۳۹۴، صص ۷۰-۵۳

منصب شیخ الاسلام و نقش آن در امور سیاسی - اجتماعی کرمان در دوره متأخر صفوی (از: ۹۹۵ ق / ۱۵۸۷ م تا ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۲ م)

محمد خداوردی تاج‌آبادی

چکیده

شیخ الاسلام یکی از مقام‌های مهم دینی در عصر صفوی است که به منظور رسمیت و گسترش فقه و عقاید شیعه دوازده امامی در دربار و مراکز ایالت‌ها وجود داشت. ظاهراً نحوه انتصاب افراد به این مقام در ایالت کرمان از سوی شاه و صدر به صورت موروثی بود که علاوه بر احراز شایستگی‌های علمی و مقبولیت‌های عمومی از پدر به پسر به ارث می‌رسید.

همچنان پابرجاست؛ زیرا تواریخ عمومی و منابع تاریخی و جغرافیایی موجود کرمان اطلاعات درخور توجهی ارائه نمی‌کنند؛ لذا تنها منبع قابل اعتنا تذکره صفویه است. به نظر می‌رسد قسمت اول این کتاب در حال حاضر مفقود و آنچه باقی مانده، بعد از حکمرانی گنجعلی‌خان (حک: ۱۰۳۵ - ۱۰۰۵/ق)

۱۶۲۶-۱۵۹۶م) و علیمردان خان(د. ۱۰۳۵ق/۱۶۲۶م) است (باستانی پاریزی، ۱۳۶۹: ۱۳۶). اما در اولین صفحه موجود این کتاب، نام شاه خلیل الله به عنوان قاضی القضاة آمده که بعد از او میرزا بقاء، منصب شیخ الاسلامی را داشته است. بنابراین، می توان گفت شاه خلیل الله اولین شیخ الاسلام یاد شده در منابع تاریخ کرمان دوره صفویه است که متأسفانه اطلاعی از فعالیت ها و اقدامات او در دست نیست.

در دوره زمامداری گنجعلی خان زیگ، شیخ الاسلام کرمان، میرزا بقاء طباطبایی (د. ۱۰۲۵ق/۱۶۱۶م) بوده است که بعد از شاه خلیل الله این مقام را عهده دار شد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۱۸۱-۲۶۱). در گزارش های تاریخی که مشیزی درباره نام دیگر شیخ الاسلام های کرمان و زمان روی کار آمدنشان پس از میرزا بقاء شیخ الاسلام، تا سال ۱۰۵۹ق/۱۶۴۹م روی کار آمدن شیخ الاسلام، شاه عبدالعلی، ارائه می دهد؛ ابهاماتی وجود دارد؛ زیرا مشیزی می نویسد: «شاه عبدالعالی شیخ الاسلام از یونت [ئیل] مطابق ۱۰۲۵ فوت میرزا بقای، تا حین عزل، من حیث الاستقلال مستقلا [صاحب] منصب شیخ الاسلامی و اقصی القضاة کرمان بوده...».

این موضوع با تناقض روبه روست؛ زیرا مشیزی در همین منبع سال وفات میرزا بقا را در ذیل سال ۱۰۲۵ق/۱۶۱۶م آورده است و به ترتیب، در سال های ۱۰۳۵ق/۱۶۲۶م و ۱۰۴۶ق/۱۶۳۶م میرزا ابوالبقا را (مشیزی، ۱۳۶۹: ۱۸۷-۲۰۵)، و در بیان حوادث سال ۱۰۵۹ق/۱۶۴۹م شاه عبدالعلی را به عنوان شیخ الاسلام های کرمان یاد می کند. میرزا رضی نیز در اثر خویش به نام ابوالبقا طباطبایی اشاره ای نمی کند (میرزا رضی، ۱۳۸۷: ۲۰۳-۲۰۶). درباره شاه عبدالعالی نیز باید به چند نکته توجه کرد: اولاً این نام فقط یک بار در این کتاب آمده و در بقیه موارد به صورت شاه عبدالعلی ضبط شده است (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۶۱، ۲۳۰، ۲۲۱).

از سوی دیگر، همان طور که در پیش اشاره شد، در هر ایالت یک حکمران و یک شیخ الاسلام وجود داشت. بنابراین، نمی تواند همزمان دو شیخ الاسلام در یک ایالت وجود داشته باشد؛ از این رو، وجود دو شیخ الاسلام - میرزا ابوالبقا و شاه عبدالعلی - در یک برهه زمانی در کرمان ضعیف به نظر می رسد.

فرض دیگر را می توان این گونه مطرح کرد که منصب شیخ الاسلامی بین سال های ۱۰۳۵ق/۱۶۲۶م تا سال ۱۰۵۹ق/۱۶۴۹م میان میرزا ابوالبقا و شاه عبدالعلی دست به دست شده است؛ زیرا شاه عبدالعلی پسر، میرزا بقای^۱ شیخ الاسلام، به لحاظ توانایی های علمی و فقهی از مقبولیت عمومی برخوردار بود، و بنابر گزارش مشیزی وی در رأس همه قضات قرار داشت و تمام امور شرعی ولایت به او مربوط می شد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۶۱؛ قمی، ۱۳۶۲، ۲/۲۲۴؛ باستانی پاریزی، ۱۳۶۹: ۲۶۱، پانوشت: ش ۱).

در پاره ای از موارد شیخ الاسلام کرمان نیز می توانست بخشی از وظایف خود را به افراد مشهوری که از نظر خرد و نجابت بر دیگران برتری و به مسائل شرعی و دینی آگاهی داشتند و در نزد مقامات عالیرتبه سیاسی ایالت دارای جاه و حشمت بودند، واگذار کند. برای نمونه، بنابر گزارش تذکره صفویه «سید حسینی به سبب میرزا ابوالبقا طباطبایی به منصب شیخ الاسلامی قیام می نمود» (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۰۵)؛ زیرا سید حسینی بیش از همه مردم نزد حکمران کرمان، امیر خان (حک: ۱۰۳۵ - ۱۰۴۷ق/۱۶۲۶ - ۱۶۳۷م) مقام و مرتبه داشت؛

چنانکه در جلسات وی در طرف بالای مجلس می‌نشست (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۰۵). البته، گزارشی درخصوص واگذاری وظایف دیگر شیخ‌الاسلام‌های کرمان به افراد دیگر گزارش نشده است. توجه شاهان صفوی به شیخ‌الاسلام‌ها منحصر به دوران رهبری سیاسی و دینی آنان نبوده و برخی از آنها قبل از آنکه عهده‌دار این مقام شوند نیز مورد توجه و احترام شاهان صفوی بودند؛ برای نمونه، در سال ۹۸۲ق/۱۵۷۴م، شاه طهماسب (د. ۹۸۴ق/۱۵۷۶م) فرمانی برای شاه عبدالعلی - از سادات و نقبای کرمان و پسر میرزا ابوالبقا - که عازم سفر حج بود، صادر نمود و به امرای مسیر سفر او دستور داد امنیت و آسایش وی را تأمین کنند. شاه عبدالعلی پس از بازگشت مورد توجه و عنایت‌های خسروانه قرار گرفت.^۲

در سال ۱۰۷۸ق/۱۶۶۷م نیز پس از مرگ شاه عبدالعلی، مظفر حسین شیخ‌الاسلام (پسرش) به منصب موروثی پدر انتصاب یافت (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۴۹). درخصوص میزان تحصیلات و استعدادهای علمی و دینی این شیخ‌الاسلام اطلاعی در دست نیست؛ اما از آنجا که آنان منصب قاضی‌القضاتی را نیز در ایالت عهده‌دار بودند، به نظر می‌رسد در مرتبه علمی و فقهی بالایی قرار داشتند.

اختیارات و کارکردهای مقام شیخ‌الاسلام‌ها در کرمان

الف - نقش شیخ‌الاسلام‌ها در امور سیاسی کرمان

شیخ‌الاسلام‌ها در کنار دیگر مقامات عالیرتبه سیاسی (وزیر، کلانتر و داروغه) از عوامل تأثیرگذار در تحولات سیاسی کرمان به شمار می‌رفته‌اند؛ چنانکه هیچ کس از اعیان کرمان از لحاظ نفوذ و اعتبار اجتماعی با آنان برابری نمی‌کرده‌اند. همراهی یا مخالفت شیخ‌الاسلام با کسی یا امری، نقشی تعیین‌کننده در جایگاه افراد و یا انجام امری داشته

است. بر پایه این مدعا می‌توان به این روایت تاریخی اشاره نمود: هنگامی که بختگان بیگ، داروغه کرمان، در سال ۱۰۵۹ق/۱۶۴۹م مأموریت یافت مالیات‌های معوقه کرمان را از وزیر قبلی (مرتضی قلی خان) دریافت کند و تحویل وزیر جدید (میرزا هاشم) نماید، آتش دشمنی که از قبل بین شاه عبدالعلی شیخ‌الاسلام و برخی دیگر از رجال سیاسی ایالت مانند کلانتر (محمد زمان بیگ) وجود داشت، شعله ور شد؛ زیرا شیخ‌الاسلام‌ها بنا بر وظایف واگذار

شیخ‌علی‌خان زنگنه به سبب حسادتی که با میرزا هادی وزیر داشت، به مستندات پرونده و مهر کلانتر و قاضی کرمان اعتنا ننمود و میرزا هادی و کلانتر و قاضی کرمان را برای بررسی بیشتر به دربار اصفهان فرا خواند. در پی این اوضاع در اوایل ربیع‌الثانی ۱۰۸۰ق/۱۶۶۹م ادعای میرزا کاظم (عموی کلانتر) مبنی بر جعلی بودن مندرجات پرونده‌ای که به تأیید و امضای کلانتر و قاضی کرمان رسیده بود، دستاویز وزارت اعظمی دربار گردید و شیخ علی‌خان زنگنه، عزل میرزا هادی از وزارت کرمان و رهایی شیخ‌الاسلام را از پادشاه درخواست نمود.

نقش شیخ الاسلام در امور حقوقی و قضایی ایالت

یکی از وظایف شیخ الاسلام‌ها نظارت بر عقود و معاملات و سایر امور حقوقی بود (سانسون، ۱۳۷۲: ۲۲)؛ برای نمونه، در سال ۱۰۶۶ق/ ۱۶۵۶م شاه عبدالعلی شیخ الاسلام به عنوان یکی از گواهان و ناظران در داد و ستدهای اقتصادی بین عناصر دربار و کارگزاران حکومتی کرمان بود. در این سال نجفقلی بیگ رکابدار - رکابدار خاصه شریفه، ناظر بیوتات - به کرمان آمد و در حضور مرتضی قلی‌خان حکمران (حک: ۱۱۰۸ - ۱۱۱۰ق/ ۱۶۹۹ - ۱۶۹۷م)، و شاه عبدالعلی شیخ الاسلام، و وزیر خالصه و کلانتر کرمان مقداری شتر از ایادی حکومتی کرمان خریداری نمود و میزان مالیات تمغایی را که به شتران تعلق داشت، معین نمود (مشیزی، ۱۳۶۹، ۲۴۶).

حکام و بزرگان ایالت، املاکشان را با امضا و مهر شیخ الاسلام خرید و فروش می‌کردند تا بدین وسیله دادوستد هایشان جنبه قانونی و رسمی یابد؛ برای نمونه در سال ۱۰۶۹ق/ ۱۶۵۹م حکمران کرمان، عباسقلی خان روینده، (حک: ۱۰۶۲ - ۱۰۶۹ق/ ۱۶۵۲ - ۱۶۵۹م) در حالی از مقام خود عزل شد که باغی را در این شهر به قیمت پانصد تومان ساخته و به کلانتر شهر فروخته بود و قاضی سلمان شاه، قبالة ای نوشت که شیخ الاسلام و قاضی و مُتَعینین آن را مهر نمودند (مشیزی،

از آنجایی که شیخ الاسلام به عنوان یکی از مهم‌ترین اجزای قدرت سیاسی، دینی و اجتماعی کرمان در دوره صفویه به شمار می‌رفت، مقامات مهم دربار صفوی که برای بررسی و دریافت مالیات کرمان به این شهر وارد می‌شدند، در خانه شیخ الاسلام سکونت می‌گزیدند؛ برای نمونه، در ذی‌الحجه سال ۱۰۳۵/ ۱۶۲۶م قراخان، برادر امیرخان حکمران کرمان، در بدو ورودش به کرمان چند روزی در خانه شیخ الاسلام میرزا ابوالقاسم میهمان شد (مشیزی، ۱۳۶۹، ۱۸۷). در ذی‌قعدة سال ۱۰۶۳ق/ ۱۶۵۳م صفی قلی بیگ شیره‌چی‌باشی که به منظور نسق سیورسات به کرمان آمده بود؛ در خانه یکی از خوانین معروف افشار، عباس سلطانی، منزل دادند؛ جایی که

میرزا سید، پسر شاه عبدالعلی شیخ‌الاسلام، در آنجا حضور داشت (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۳۰).

پس از مرگ عباس بیگ و حبس و تبعید میرزا مظفر حسین شیخ الاسلام به شیراز، برادر شیخ الاسلام (سید میرزا) به عرض شیخعلی خان رساند که گروهی از ملاکان احمدآباد به آب قنات الله آباد دستبرد زده و آب این قنات را داخل آب قنات خود نموده اند. برای بررسی موضوع مزبور شیخعلی خان درباره سرقت آب قنات در ۱۵ رمضان ۱۰۹۲ق/۱۶۸۱م نامه ای به قیاقا زنگنه در خصوص سرقت آب قنات داد تا نزد وزیر و دیگر کارکنان حکومتی کرمان برند. بنا به درخواست مقامات دربار، گروهی از مُقنیان به داخل قنات رفتند و پس از بررسی های لازم مشخص شد که آب قنات الله آباد داخل آب احمدآباد می شود (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۹۲).

ایالت کرمان از دیرباز به سبب منابع معدنی کانون توجه دستگاه قدرت بود. در سال ۱۰۶۹ق/۱۶۵۸م معدن کوبن مورد توجه شاه قرار گرفت. برای استخراج معدن مذکور هیأتی متشکل از کلاتر کرمان (میرزا مظفر) و ناظر بیوتات (نجفقلی بیگ)، و میرزا معصوم خراسانی از کوبن به

میرزا هادی درصدد بود تا از موقعیت شیخ الاسلام میرزا مظفر حسین بکاهد، در امور مربوط به شیخ الاسلام ها دخالت و خود به برگزاری جلسه های آموزش و تعلیم و تربیت دینی در کرمان اقدام نمود (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۵۱). حدس زده می شود که شیخ الاسلام در کنار همه فعالیت های سیاسی و اجتماعی، کوشش های فرهنگی و علمی نیز در این شهر داشته است. از آن جایی این حدس قوت می گیرد که رتق و فتق امور دینی و شرعی کرمان به شیخ الاسلام باز می گشت.

نقش شیخ الاسلام در تأمین امور رفاهی و رونق بازار و فعالیت های اقتصادی

فعالیت های شیخ الاسلام های کرمان به امور معنوی و مذهبی منحصر نبود؛ بلکه آنان در جهت تأمین امور رفاهی و رونق بازار و فعالیت های اقتصادی در این شهر برخی اقدامات را انجام می دادند. در سال ۱۰۶۴ق/۱۶۵۳م عباسقلی خان، درباره احداث باغ و مزرعه ای نزدیک شهر با شیخ الاسلام، شاه عبدالعلی و کلاتر، محمد زمان بیگ، بحث و تبادل نظر کرد. سرانجام پس از مذاکرات و گفتگوها تصمیم گرفتند که در محله نوشاباد باغی احداث شود که کمتر از دو دانگ آن متعلق به حکمران باشد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۳۲-۲۳۱). در سال ۱۰۷۶ق/۱۶۶۶م حکمران کرمان، صفی قلی بیگ، به همراه شیخ الاسلام شاه عبدالعلی، به احیاء و آبادانی برخی از نواحی کرمان مانند مهربانی اقدام نمود (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۳۳) و خود شاه عبدالعلی، شیخ الاسلام، نیز چند دهانه ساختمان بازارچه را در کاروانسرای میرزا هادی ساخت که در سال ۱۰۹۱ق/۱۶۸۰م بر اثر زلزله ویران شدند (مشیزی، ۱۳۶۹: ۴۸۱).

نقش شیخ الاسلام در احیاء و آبادانی

شیخ الاسلام های کرمان در برخی اوقات به احیاء و آبادانی برخی قنات و زمین های مزروعی و کشاورزی

همراه شیخ الاسلام به کوبنان رفتند تا استخراج معدن مذکور انجام گیرد.